
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34040 33Quinta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2019

Servidores:
- 5914581/2 - AMANDA GENTIL NERY - (Assessor)
- 57214856/1 - ERNILDO CESAR DA SILVA SERAFIM - (Tecnico Em Gestao 
De Agropecuaria)
- 5654831/1 - EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO - (Motorista)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 497736

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1994/2019 - GAB/SEMAS 
DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1592/2019-GAB/SEMAS de 
04/10/2019, publicada no DOE Nº 34004 do dia 08/10/2019, que 
concederam diárias, aos servidores citados na referida portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 497670
PORTARIA Nº 1995/2019 - GAB/SEMAS 

DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1235/2019-GAB/SEMAS de 
14/08/2019, publicada no DOE Nº 33962 do dia 27/08/2019, que 
concederam diárias, aos servidores citados na referida portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 497669

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO S/Nº/2019.
Belém, 20 de novembro de 2019.
À
WILLIAM ANDERSON MOURA DE FREITAS – CPF Nº 650.850.002-34
Prezado Senhor,
Solicitamos o vosso comparecimento na Coordenadoria Financeira e Con-
tábil – COFIN desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabili-
dade – SEMAS/PA, no prazo improrrogável de 48 (quarenta e oito) horas, 
a contar do recebimento desta, para tratar de assunto de seu interesse.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 497940

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 983 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2019
Autorizar o afastamento do servidor Edimilson Aníbal Pinheiro, matrícula n° 
5940995, ocupante do cargo de Gerente, no período de 10 a 13/11/2019, 
com destino a Belém-PA, para tratar de assuntos administrativos, e no pe-
ríodo de 14 a 21/11/2019, com destino ao REBIO Maicuru, para fi scalização 
da reserva biológica. As despesas de viagem serão de responsabilidade do 
Programa ARPA.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº. 988 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019
Art. 1º - Autorizar os servidores Janilson Lopes Nunes, matrícula n° 
6403004, ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacional de Habilitação 
nº. 02285147348, Categoria AB e Letícia Lima de Freitas, matrícula n° 
5939808, ocupante do cargo de Técnica em gestão Ambiental, Carteira Na-
cional de Habilitação n°. 04278330395, Categoria B, a dirigir em atividades 
relacionadas ao IDEFLOR-BIO, veículos deste Instituto, com fi nalidade de 
atender as necessidades de deslocamento da Gerente da Região Adminis-
trativa do Nordeste Paraense, durante o período de 07/11 a 31/12/2019.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 498260

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Estadual 
de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial nº. 33.783, de 17 de 
janeiro de 2019 e, ainda, considerando a Adjudicação efetuada no bojo do 
Pregão Eletrônico n°12/ 2019- IDEFLOR-BIO (Processo nº 2019/267198) 
que tem como objeto Contratação de Empresa especializada em forne-
cimento de material elétrico, produtos indispensáveis para montagem e 
instalação de viveiros fl orestais. Decide Homologar o aludido certame, efe-
tuado sob o critério Menor Preço, em favor das seguintes licitantes vence-
doras, relacionadas em epigrafe abaixo:
1- ARIADNER DA SILVA MESSIAS/ CNPJ n° 27.204.689/0001-22, Item 1 
.O valor de R$ 134,99.
2- J.L.R ARAUJO COM E SERVIÇOS/ CNPJ n° 83.913.665/0001-13, Item 2 
.O valor de R$ 4.400,00.
3- JMF COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI / CNPJ n°11.036.136/0001-78, 
Itens 3 e 4 .O valor de R$ 18.887,70
Valor total do certame: R$ 23.422,69
Ordenador de Despesa: Karla Lessa Bengtson
Data da Homologação: 12/11/2019
Rosiane Andrade Terra
Pregoeira

Protocolo: 497456

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 035/2019
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO, por meio da DIRETORIA ADMINIS-
TRATIVA E FINANCEIRA - DAF, e com fundamento no art. 65, § 8º, da Lei 
Federal nº 8.666/93, resolve apostilar a inclusão dos fi scais do contrato 
nº 022/2019 – LOCAMIL SERVIÇOS EIRELI, que passará ter como fi scais 
os servidores MARCO ANTÔNIO DE CAMPOS COSTA, Matrícula 5947912 e 
EDSON DA SILVA RODRIGUES, Matrícula 5900189.
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADORA

Protocolo: 498173

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 971 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2019/546918, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Reunir com a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Bragança 
(SEMMA) para organização e planejamento
Origem: Belém
Destino: Bragança-PA
Período: 19 a 22/11/2019 - 3,5 (três e meia) diárias
Servidor: Crisomar Raimundo da Silva Lobato - 3253570 - Diretor
José Leonardo Lima Magalhães - 5950021 - Técnico em Gestão Ambiental
José Adilson Aguiar do Vale - 57196345 - Motorista
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 948 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/523659, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Reunião do Conselho Gestor da Floresta Estadual do Paru
Origem: Santarém
Destino: Monte Alegre-PA
Período: 11 a 13/11/2019 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor: Joanísio Cardoso Mesquita - 572157701 - Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

PORTARIA Nº 938 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2019/513270, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Participar e apresentar trabalho técnico-científi co no 1º Congres-
so de Biodiversidade e Biotecnologia
Origem: Belém
Destino: Manaus-AM
Período: 06 a 09/11/2019 - 3,5 (três e meia) diárias
Servidor: Cintia da Cunha Soares - 57201159 - Técnico de Gestão Am-
biental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 497886


